CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
                          GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2024 - CMM

      MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá, com

assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE,

com base em dispositivos regimentais, que seja encaminhado expediente à Companhia

de Trânsito de Macapá - CTMac, na figura do seu gestor maior, a Sra.  PATRÍCIA

ALMEIDA, solicitando em caráter de urgência, a IMPLANTAÇÃO DE

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, em frente a UBS DO PACOVAL- Rua General

Rondon- Bairro Pacoval, Zona Leste, desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

               Apresento este Requerimento por visualizar as necessidades que é

pleiteado pelos moradores das imediações, é notório a necessidade de uma sinalização

adequada, não somente a horizontal, mas também a readequação e reforma da

sinalização vertical, incluindo faixa de pedestre haja vista que se trata de um logradouro

onde muitos condutores percorrem em alta velocidade, podendo ocasionar algum

sinistro.

Garantir a segurança dos pedestres durante a travessia das vias. Essa é

a função da faixa de pedestres, sinalização que existe na maioria das ruas das cidades

do nosso país. Ela garante a proteção de quem atravessa, evita acidentes e mantém o

trânsito organizado.

Por constatar que tal serviço é de total importância, peço o apoio dos

nobres colegas para a aprovação deste.

Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara

Municipal de Macapá.

Macapá-AP, 24 de Outubro de 2024.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
03

49
3

-
R

E
Q

 2
57

7/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

82
F

45
07

2C
D

66
4D

81
61

05
D

7D
F

07
26

70
A

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
59

59